

тыс. руб.	2013	2012
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от покупателей	25 333 537	17 444 716
Платежи поставщикам товаров, работ, услуг, сырья и иных оборотных активов	(18 835 778)	(12 305 076)
Платежи по заработной плате	(1 442 828)	(1 145 276)
Платежи по налогам и сборам, кроме налога на прибыль	(927 423)	(719 139)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	4 127 508	3 275 225
Налог на прибыль уплаченный	(667 790)	(455 335)
Проценты уплаченные	(188 641)	(64 046)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	3 271 077	2 755 844
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от продажи основных средств и инвестиционной собственности	209 679	158 155
Поступления от продажи контролирующих и неконтролирующих долей в дочерних предприятиях	-	39 301
Поступления от продажи прочих ценных бумаг	15 757	21 306
Проценты полученные	136 392	181 197
Приобретение объектов основных средств и инвестиционного имущества	(1 005 642)	(962 694)
Выданные займы	(1 573 713)	(1 351 841)
Поступления от погашения выданных займов	1 511 394	261 342
Размещение депозитных вкладов	(2 687 127)	(1 910 134)
Поступления от погашения депозитов	1 031 567	1 352 515
Приобретение дочерних предприятий за вычетом имеющихся у них денежных средств	(1 371 610)	(926 464)
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности	(3 733 303)	(3 137 317)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Привлечение заемных средств	3 638 774	2 232 191
Возврат заемных средств	(2 663 164)	(452 411)
Выкуп собственных акций	(260 129)	-
Платежи по обязательствам финансовой аренды	(15 011)	(17 160)
Дивиденды выплаченные	(321 919)	(1 171 665)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности	378 551	590 955
Нетто (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	(83 675)	209 482
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	671 939	462 457
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	588 264	671 939

В 2013 году ряд компаний Группы провел взаимозачет требований по дебиторской задолженности от контрагентов с требованиями по кредиторской задолженности перед данными контрагентами в размере 213 987 тыс. руб. (в 2012 году: 249 331 тыс. руб.). В 2012 году часть доходов от продажи контролирующих и неконтролирующих долей в дочерних предприятиях в размере 114 345 тыс. руб. была оплачена векселями.

Денежные средства и их эквиваленты в размере 588 264 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2013 года представлены за вычетом банковского овердрафта в размере 34 582 тыс. руб. (на 31 декабря 2012 года: 0 тыс. руб.).